РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальный орган
«Управление образования муниципального округа Краснотурьинск»

ПРИКАЗ

16.09.2025 №274 -Д

О развитии школьных театров в муниципальном округе
Краснотурьинск

На основании поручения Президента РФ от 24.09.2021 № ПР-1808ГС
«Перечень поручений по итогам заседания Президиума Государственного
Совета», протокола Министерства просвещения России от 27.12.2021 №СК-
31/06пр «О создании и развитии школьных театров в субъектах Российской
Федерации» и «Дорожной карты» по созданию и развитию школьных театров,
утвержденной Муниципальным органом «Управление образование
муниципального округа Краснотурьинск»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений взять на контроль
1.1. прохождение регистрации в обновлённом реестре школьных театров на
официальной странице Центра всестороннего развития детей «Прогресс» в сети
Интернет 1 октября по 10 октября 2025г;
1.2. утвердить программы школьного театра на 2025-20026 учебный год;
1.3. разместить программы школьных театров в системе дополнительного
образования «Навигатор» до 15.10.2025г;
1.4. взять на контроль выполнение мероприятий программы в полном объеме;
1.5. организовать участие школьных театров в муниципальных мероприятиях.
2. Утвердить Положения конкурсов, проводимых в рамках реализации
проекта «Школьных театров» в муниципальном округе Краснотурьинск
(приложения 1-3).
3. Провести конкурсы согласно графика
3.1. фестиваль «Живая сцена» - октябрь;
3.2. мастер-класса "Первые шаги в актерское мастерство" - январь;
3.3. конкурс «Театральный калейдоскоп» - апрель.
4. Возложить ответственность за подготовку и проведение конкурсов на
директора МАУ «Центр развития и мониторинга образовательных учреждений
муниципального округа Коаснотуг>ьинск» С.В.Хаоебову.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
Муниципального органа «Управление образования городского округа
Краснотурьинск» Ю.В.Раева.

Начальник Е.К. Шрайнер

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника Муниципального
органа «Управление образования
муниципального округа
Краснотурьинск» Е.К.Шрайнер
от 16.09.2025 № 274-Д
«О развитии школьных театров в
муниципальном округе
Краснотурьинск»

Положение муниципального фестиваля школьных театров
«Живая сцена»

Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок организации и проведения
муниципального фестиваля школьных театров в 2025/2026 учебном году (далее
- Фестиваль).
1.2. Основанием для проведения Фестиваля является Перечень поручений
Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума
Государственного совета Российской Федерации 25 августа 2021 года ПР-
1808ГС.
1.3. Учредителем Фестиваля является Муниципальный орган «Управление
образования муниципального округа Краснотурьинск».
1.4. Организатором проведения - муниципальное автономное учреждение
«Центр мониторинга и развития».

Глава 2. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Цель Фестиваля: содействие созданию и развитию школьных театров,
трансляция лучших педагогических практик на региональном уровне.

2.2. Задачи Фестиваля:
- содействовать художественно-эстетическому и нравственному воспитанию
детей и молодёжи, приобщение обучающихся к театральному искусству;
- создавать условия для творческого роста и обмена опытом между
творческими коллективами образовательных организаций;
- формировать и развивать профессиональные компетенции руководителей
школьных театров в сфере театральной педагогики.

Глава 3. Участники Фестиваля

3.1. Участниками Фестиваля являются театральные коллективы обучающихся
общеобразовательных учреждений.
3.2. Возрастные категории участников:

- младшая группа (учащиеся 1-4-х классов);
- старшая группа (учащиеся 5 -11 -х классов);
- смешанная группа (учащиеся из разных возрастных групп).

Глава 4. Сроки, порядок и место проведения Фестиваля

4.1. Заявки принимаются до 13.10.2025 в электронном виде на адрес
епт 8Ъпаус1ег@та11.ги. Заявка оформляется в соответствии с приложением 1.
4.2. Фестиваль проводится в период с 27.10 — 31.10.2025, график будет
сформирован после обработки заявок.
4.3. Всем желающим участникам фестиваля будет организован репетиционный
день.
4.4. Тема Фестиваля свободная. Направления и жанры не ограничиваются.
4.5. Спектакль или театральная постановка по времени не должна превышать 30
минут.
4.6. Участники должны иметь с собой электронные носители с записями
музыкального и другого сопровождения (видео, презентация),
соответствующие оборудованию площадки проведения, оператора.
4.7. В качестве зрителей приглашаются обучающиеся образовательных
организаций, педагогические работники и родители.
4.8. Присутствие коллективов и руководителей школьных театров обязательно
в полном составе.

Глава 5. Подведение итогов

5. 1.Подведения итогов и церемония закрытия Фестиваля проводиться с
участием всех школьных театров.
5.2.Всем участникам вручаются благодарности Муниципального органа
«Управление образования муниципального округа Краснотурьинск».

Приложение 1

Заявка на участие

1
Наименование
образовательного
учреждения,

3 Наименование
театрального коллектива

4
ФИО руководителя
театрального коллектива,
телефон

5
Название спектакля,
представленного на
фестиваль

6 Автор пьесы
(инсценировки)

7 Возрастная категория
участников коллектива

8 Количество участников
спектакля

9 Хронометраж спектакля

10 Технический райдер

11 Время проведения
монтировки

13

Предполагаемое
количество зрителей от
образовательного
учреждения на показе

14 Краткая аннотация к
спектаклю

Директор ОУ ________________________ (__________________________ )

«______ »____________________2025 года

МП

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника Муниципального
органа «Управление образования
муниципального округа
Краснотурьинск» Е.К.Шрайнер
от 16.09.2025 № 274-Д
«О развитии школьных театров в
муниципальном округе
Краснотурьинск»

Положение муниципального конкурса школьных театров
«Театральный калейдоскоп»

Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок организации и проведения
муниципального Конкурса школьных театров в 2025/2026 учебном году (далее
- Конкурс).
1.2. Основанием для проведения Конкурса является Перечень поручений
Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума
Государственного совета Российской Федерации 25 августа 2021 года ПР-
1808ГС.
1.3. Учредителем Конкурса является Муниципальный орган «Управление
образования муниципального округа Краснотурьинск».
1.4. Организатором проведения - муниципальное автономное учреждение
«Центр мониторинга и развития».

Глава 2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: создание оптимальных возможностей развития детского
театрального творчества, усиление его роли в эстетическом воспитание
обучающихся, удовлетворение потребностей детей в творческой
самореализации средствами художественно-эстетического образования.
2.2.Задачи Конкурса:
• повышение уровня любительского школьных театров;
• формирование культуры детской и подростковой зрительской аудитории;
• поддержка талантливых и творчески одаренных исполнителей в различных

жанрах театра;
• обмен опытом, создание среды творческого, профессионального общения

руководителей коллективов и участников;
• исследование и решение проблем школьных театров, развития культурных

связей и творческих контактов.

Глава 3. Общие условия проведения

3.1. Участие в Конкурсе является обязательным для всех образовательных
учреждений реализующих программы школьных театров.
3.2. Форма проведения Конкурса - очная.
3.3. Заявки на Конкурс принимаются до 03.04. 2026 года (приложение 1).
3.3. Заявки принимаются в электронном виде на почту спш_8Ьпау<1ег@та11.ги
3.4. Конкурс проводится в период с 27.04 - 30.04.2026, график будет
сформирован после обработки заявок.
3.5. После согласования графика конкурсных выступлений (время, площадка),
он будет выслан всем участникам до 10.04.2026.
3.6. Всем желающим участникам Конкурса будет организована возможность
провести репетицию на площадке Конкурса.
3.7. В качестве зрителей приглашаются обучающиеся образовательных
организаций, педагогические работники и родители.
3.8. Присутствие коллективов и руководителей школьных театров обязательно
в полном составе.

Глава 4. Организационные и технические требования

4.1. Тема Конкурса свободная. Направления и жанры не ограничиваются.
4.2. Спектакль или театральная постановка должны соответствовать
настоящему положению и не должны превышать по времени 15-20 минут
4.3. Участники должны иметь с собой электронные носители с записями
музыкального и другого сопровождения (видео, презентация),
соответствующие оборудованию площадки проведения, оператора.

Глава 5. Участники Конкурса

5.1. Участниками Конкурса являются театральные коллективы обучающихся
общеобразовательных учреждений города.
5.2. Возрастные категории участников:
- младшая группа (учащиеся 1-4-х классов);
- старшая группа (учащиеся 5 -11-х классов);
- смешанная группа (учащиеся из разных возрастных групп).

Глава 6. Критерии оценивания

• Соответствие содержания спектакля заданной теме (направление).
• Актуальность и современность подачи.
• Художественная целостность спектакля.
• Режиссёрский уровень спектакля, оригинальность, новизна.
• Уровень актёрского мастерства выразительность (артистизм, сыгранность,

выразительность.

• Эмоциональность (спецэффекты, пение, танец).
• Оформление постановки (музыкальное сопровождение, костюмы,

декорации).
• Понимание и раскрытие идеи автора.
• Соответствие возраста участников Конкурса содержанию постановки.

Глава 7. Жюри

Жюри Конкурса формируется из специалистов сферы культуры,
преимущественно театрального искусства, и сферы образования.

Глава 8. Подведение итогов

8.1. По итогам конкурсных выступлений члены Жюри формирую общий
рейтинг конкурсантов, учитывая баллы, зафиксированные в протоколах
каждого из членов Жюри.
8.2. Победителям конкурса являются участники школьного театра, набравшие
наибольшее количество баллов в рейтинге.
8.3. Призерами являются участники школьных театров, занявшие второе и
третье место в рейтинге.
8.4. Награждение победителей и участников Конкурса проводиться с участием
всех школьных театров на итоговом мероприятии.

Приложение 1

Заявка на участие

1
Наименование
образовательного
учреждения,

3 Наименование
театрального коллектива

4
ФИО руководителя
театрального коллектива,
телефон

5
Название спектакля,
представленного на
конкурс

6 Автор пьесы
(инсценировки)

7 Возрастная категория
участников коллектива

8 Количество участников
спектакля

9 Хронометраж спектакля

10 Технический райдер

11 Время проведения
монтировки

13

Предполагаемое
количество зрителей от
образовательного
учреждения на показе

14 Краткая аннотация к
спектаклю

Директор ОУ ________________________ (__________________________ )

«______ »____________________2026 года

МП